PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Tele fax (27) 3736-1299 – e-mail: gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br

CNPJ n° 31.796.097/0001-14    www.laranjadaterra.es.gov.br

LEI Nº 1.142, DE 16 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE
SIRENES E SINAIS SONOROS NOS
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E
PRIVADOS DE ENSINO NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de

Vereadores rejeitou o veto e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a substituição de sirenes e sinais sonoros nos

estabelecimentos de ensino públicos e privados de ensino no âmbito do Município

de Laranja da Terra que tenham matriculados alunos com Transtorno do Espectro

Autista (TEA).

Art. 2º Os estabelecimentos de ensino públicos e privados de ensino do

Município de Laranja da Terra poderão, quando necessário, substituir as sirenes e

os sinais sonoros por sinais musicais adequados aos alunos com TEA, para que

esses não sejam submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Parágrafo único A substituição prevista no caput deste artigo poderá ser

gradativa, levando em consideração a demanda do estabelecimento de ensino e o

custo para a sua implementação.

Art. 3º Os novos estabelecimentos de ensino já deverão contar com o

dispositivo adequado desde a sua inauguração.

Art. 4º O Poder Executivo poderá expedir os regulamentos necessários para

a fiel execução desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Autenticar documento em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003400390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br
http://www.laranjadaterra.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Tele fax (27) 3736-1299 – e-mail: gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br

CNPJ n° 31.796.097/0001-14    www.laranjadaterra.es.gov.br

Laranja da Terra, 16 de julho de 2025

JOADIR LOURENÇO MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003400390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br
http://www.laranjadaterra.es.gov.br/